ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNNT

V/v thực hiện nghiêm túc công

tác quản lý tàu cá và các giải

pháp góp phần ngăn chặn, xử

lý tàu cá khai thác IUU

         Bình Sơn, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- Hải Đội 2 Biên phòng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- UBND các xã Bình Thuận, Bình Đông, Bình

Thạnh, Bình Chánh, Bình Dương, Bình Nguyên,

Bình Hiệp, Bình Châu, Bình Hải, Bình Trị;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số

1437/SNNPTNT-TS ngày 11/4/2024 về việc tăng cường công tác quản lý tàu cá,

thực hiện giải pháp góp phần ngăn chặn, xử lý tàu cá khai thác IUU. Theo đó, Sở

Nông nghiệp và PTNT đã tổng hợp và thông báo danh sách tàu cá đến ngày

10/4/2024 gồm: (i) tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên đã đăng ký (phụ

lục I kèm theo), (ii) tàu cá đã đăng ký có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU (phụ

lục II kèm  theo). Để tăng cường công tác quản lý tàu cá, thực hiện giải pháp góp

phần ngăn chặn, xử lý tàu cá khai thác IUU, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu?

1. Chủ tịch UBND các xã và các cơ quan chức năng liên quan tiếp tục phối

hợp rà soát, nắm chắc số lượng tàu cá thực tế của địa phương; đồng thời giám sát

chặt chẽ vị trí neo đậu của các tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy

sản có tên trong danh sách tại phụ lục II.

2. Đồng thời yêu cầu Chủ tịch UBND các xã có liên quan và các Đồn Biên

phòng, Trạm Kiểm soát biên phòng khẩn trương yêu cầu các chủ tàu thuyền thực

hiện ngay việc đăng ký, đăng kiểm và cấp phép đối với tàu đủ điều kiện nhưng

chưa thực hiện; đối với tàu 02 không hoặc 03 không chưa đủ điều kiện thì khoanh

vùng quản lý thực tế và chở hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT để triển khai

thực hiện.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Khẩn trương nắm chắc số lượng tàu

thuyền “02 không”, “03 không” mà đủ điều kiện thực hiện đăng kiểm, đăng ký và

cấp phép khai thác thủy sản nhưng chủ tàu chưa thực hiện để hướng dẫn và trực

tiếp chủ động làm việc ngay với các cơ quan cấp trên hỗ trợ ngư dân thực hiện theo

quy định, để bảo đảm giảm số lượng tàu thuyền  “02 không”, “03 không” trên địa

bàn huyện. Đồng thời chuẩn bị nội dung để cuối tháng 4/2024 UBND huyện họp

2

đánh giá lại kết quả thực hiện Thông báo kết luận cũa UBND huyện trong tháng

3/2024 (Thông báo số 80/TB-UBND ngày 13/3/2024)

Yêu cầu chủ tịch UBND các xã có tàu, các cơ quan liên quan triển khai thực

hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Thuỷ sản;

- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-04-15T22:41:43+0700

		2024-04-16T13:48:46+0700

		2024-04-16T13:48:46+0700

		2024-04-16T13:48:46+0700